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Dados Gerais de Atendimento

1. Dados Gerais de Atendimento Agua - Indicadores Operacionais 12M2019 | 12M2018 Var, (%)

A Companhia opera em Sistemas de Abastecimento

) o Populacao Atendida 5.738 5.655 1,47%
de Agua e Tratamento de Esgotos na grande maioria
- , Indice de Atendimento % 97,01% 96,9% 0,11%
do Estado de Goias atuando em 226 dos 246 muni- ioach = m— p— —
cipios do estado nos quais 60 possuem Contrato de |gaf;nesi I ' ’
Programa e 166 Contratos de Concessao. Economias Mil 2405 2.:352 2,38%
Extensao de Rede 30.557 30.203 1,17%
Contratos de Esgoto - Indicadores Operacionais 12M2019 12M2018 Var. (%)
Programa de 12M2019 | 12M2018 Populacio Atendida 3.701 3488 6,11%
Consessao
Indice de Atendimento Esgoto % 62,6% 59,8% 4,68%
Municipios Atendidos 226 226 T ‘
Indice de Atendimento Esgoto Tratado % 58,2% 55,7% 4,49%
Municipi
Conirats e Progriitie 60 57 Ligacoes Mil 1.201 1.125 6,76%
Municipios com 166 169 Economias Mil 1.365 1.291 5,73%
Contratozle Conoessto Extensio de Rede 13.139 12.817 2,51%
Agua - Indicadores Op. | Unid. | 4T2019 | 472018 12M2019 |12M2018
Volume Faturado mil m’ 69.900 65.396 6,89% 270.224  260.339 3,8%
Volume Produzido mil m® 97.652 93.938 3,95% 386.930  375.308 3,1%
Esgoto - Indicadores Op. | Unid. | 4T2019 | 4T2018 12M2019 |12M2018
Volume Faturado mil m? 41.966 38.767 8,25% 161.783 151.592 6,7%
Volume Produzido mil m? 38.652 35.953 7,51% 149.690  140.738 6,4%

Tabela 1 - Dados Gerais dos Servicos Prestados
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2.1. Sistema de Abastecimento de Agua

No acumulado de 2019 a empresa ampliou sua atuacao na prestacao de servicos
de abastecimento de agua no estado de Goias em relacao a populacao atendida
em 1,47% com indice de atendimento do servico alcancando 97,01% da popula-
cao. Houve um aumento do numero de ligacoes faturadas de agua da Companhia
em 2,84% enquanto a extensao das redes de distribuicao de agua foi ampliadaem
1,17%.

2.2. Sistema de Esgotamento Sanitario

Em relacao aos sistemas de esgotamento sanitario também houve expansao, a
populacao atendida aumentou, representando um crescimento de 6,11%. Este
numero representa um indice de Atendimento de Esgoto de 62,60% do total da
populacdo atendida no Estado (municipios em que a Companhia detém conces-
sao) no acumulado de 2019.0 numero de ligacoes faturadas de esgoto represen-
tou um crescimento de 6,76%. Em relacao ao volume faturado de esgoto houve
aumento na ordemde 8,25% no 4T2019. Ja o volume de esgoto tratado cresceu
7,51% também parao 4T72019.
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3. Indicadores de Desempenho

Em relacao ao numero de empregados, houve incremento no quantitativo total,
passando de 5.799 em 2018 para 5.822 em 2019, o que representa um cresci-
mento de 0,40%. O indice de produtividade do quadro de pessoal, medido pela
relacao de ligacoes (dgua + esgoto) por nimero de empregados, passou de 564
lig. /Emp. para 585 lig. /Emp. evidenciando melhoria na eficiéncia de 3,76% mes-
mo com a elevacao do quadro de pessoal.

12M2019 | 12M2018

Quantidade de empregados 5.822 5799 0,40%
Ligacoes/Empregado 585,64 564,41 3,76%
Economias/Empregado 648,02 628,21 3,15%
Indice de Hidrometacao 99,73% 99 73% 0,00%
indice de Macromedicéo 98,05% 98,53% -0,49%
indice de Perdas 28,49% 29,51% -3,46%

Tabela 2 - Indicadores de Desempenho

Destaca-se ainda areducio de 3,46% no indice de Perdas de Agua Tratada alcan-
cando um percentual de 28,54% em 2019 ante 29,51% de 2018.
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Grifico 1 - Volume de Investimentos por Sistemano 4T2019 Grafico 2 - Volume de Investimentos por Sistema no 12M2019

4. Investimentos - Os investimentos realizados no 4° trimestre acumulado de 2019 (12M2019) totalizaram R$ 188.098, conforme
Grafico 2. Deste montante, 48,82% foram investidos em sistemas de abastecimento de agua, enquanto que 40,58%, foram destina-
dos aos sistemas de coleta e tratamento de esgoto sanitario, o restante 10,60% foram investidos em programas de melhoria opera-
cional, desenvolvimento empresarial, bens de uso geral e outros. Dentro do Grupo “Outros’ estad aquisicao de bens ndo destinados a
Sistemas de Agua e Esgoto como aquisicio de veiculos, computadores, construcdes de areas administrativas e softwares. Em 2018,
foi adquirido o Sistema SAP, além de softwares e hardwares necessarios para sua operacao plena, esse investimento chegou a quase
R$ 40 milhdes, fato que elevou o Investimento “Outros” naquele ano.
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Desempenho do Resultado Financeiro

Faturamento liquido

Receita de servicos técnicos

Outorga subdelegacao

Custo de servicos

Resultado bruto

Despesas comerciais

Despesas administrativas

Outras receitas/despesas oprecionais
Depreciacao/Amortizacao
Provistes/reversoes/perdas e Rec. Créditos
Despesas tributarias

EBITDA

Margem da EBITDA

EBTDA ajustado

Margem EBTDA ajustado
Depreciacdo/amortizacao

Despesas financeiras

IRPJ/CSLL diferido

IRPJ/CSLL

Lucro liquido

569.031
444
2.275
(163.669)
408.081
(89.363)
(76.595)
(26.838)
(71.172)
83.818
(1.715)
226.216
39,57%
142.398
24.91%
7 Il WP
(6.726)
(36.492)
(15.674)
238.496

507.507
614
2.275
(289.977)
220.419
(80.043)
(79.839)
(10.802)
57.556
38.785
(2.366)
143.710
28,16%
109.657
21,48%
(57.556)
858
(40.533)
(5.752)
40.727

12,12%
-27,69%
0,00%
-43,56%
85,14%
11,64%
-4,06%
148,45%
-223,66%
116,11%
-27,51%
57,41%
40,52%
29,86%
15,92%
-223,66%
-883,92%
-9,97%
172,50%
485,60%

Tabela 3 - Desempenho do Resultado Financeiro

2.235.315

2.167
9.100

(1.051.762)
1.194.820

(256.971)
(381.471)
(25.280)
111.152
(53.481)
(14.950)
573.819
25,54%
627.300
27,92%
(111.152)
(52.525)
(25.278)
(69.133)
315.731

2.069.054

2.563
9.100

(1.084.333)

996.384
(282.520)
(322.002)
(7.961)
226.320
(108.683)
(11.525)
490.013
23,55%
598.696
28,77%
(226.320)
(95.637)
(2.644)
(55.370)
110.042

-15,45%
0,00%
-3,00%
19,92%
-9,04%
18,47%

217,55%

-50,89%

-50,79%
29,72%
17,10%
8,46%
4,78%
-2,96%

-50,89%

-45,08%

856,05%
24,86%

186,92%



Desempenho do Resultado Financeiro

5.1 Faturamento

Em relacao as receitas, a Companhia registrou no
472019 crescimento de 12,12% do faturamento li-
quido e uma elevacao de 84,89% no resultado bruto,
ambos comparados ao mesmo periodo do ano ante-
rior. Analisando o acumulado do periodo em relacao
ao ano anterior houve crescimento no faturamento

liqguido de 8,04% enquanto o resultado bruto teve
elevacaode 19,92%.

A evolucao dos resultados supracitados tem como
principais premissas a expansao da base de clientes
e elevacao do volume faturado de esgoto, bem como
o reajuste tarifario autorizado pela AGR (Agéncia
Goiana de Regulacao) de 5,79% aplicado nas contas
dos clientes a partir de 1 de julho de 2019.

5.2 Custos e Despesas

Em relacdo aos custos e despesas podemos subdi-
vidi-las em 3 trés estruturas: Despesas Comerciais,
Administrativas e custos dos servicos. As despesas
comerciais, apresentaram elevacao de 11,64% no
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472019 em relacao ao 472018 enquanto as despe-
sas administrativas tiveram reducao de 4,06% no
472019 em relacao ao 4T2018. Analisando o acu-
mulado do periodo 12M2019 em relacao ao mesmo
periododo ano anterior houve reducaode 2,04% nas
despesas comerciais enquanto o resultado as despe-
sas administrativas tiveram elevacao de 18,47% em
razao dos custos com o PDV e de transferéncias de
lotacao de pessoal apos implantacao do SAP.

Ja os custos com servicos reduziram em 43,56% no
472019 em relacao ao mesmo periodo do ano ante-
rior enquanto no acumulado do periodo 12M2019

em relacao ao mesmo periodo do ano anterior a re-
ducao foi de 3,00%.

5.3EBITDA

O EBITDA da companhia alcancou R$ 226.216 no
472019 frente aos R$ 144.003 registrado no mesmo
periodo do ano anterior perfazendo um crescimento
de 57,09% emrelacdo ao 4172018. No acumulado do
periodo 12M2019 o EBITDA alcancou R$ 573.819

o que representa um crescimentode 17,10% em re-
lacao ao mesmo periodo do exercicio anterior. Entre
0s principais fatores que proporcionaram o cresci-
mento do EBITDA, podemos destacar:

1. Crescimento da Receita face o aumento dos
volumes faturados de agua e esgoto;

2. Alteracao da vida util dos principais imobili-
zados da Companhia baseando-se em laudo técni-
co emitido por empresa especializada, apurando-se
entido um montante menor de amortizacoes para o
periodo, o que ocasionou o estorno de valores apu-
rados nos parametros anteriores;

3. Estorno ocasionado também a titulo de PLCD
fruto da nova politica de contabilizacao de PCLD.

5.3.1 Margem EBITDA

A relacao entre a EBITDA sobre o faturamento li-
quido no 4T2019 foi de 39,57% frente os 28,16%
apurados no mesmo periodo do ano anterior, o que
representa um crescimento de 40,23% quando com-
parado com o mesmo periodo do exercicio anterior.



Desempenho do Resultado Financeiro

No acumulado do periodo 12M2019 a margem EBI-
TDA alcancou 25,54% frente os 23,55% do exercicio
anterior, uma elevacao de 8,46% no periodo.

5.4 EBITDA Ajustado

A EBITDA ajustada, calculada desconsiderando as
Provisdes/Reversoes/Perdas e Rec. Créditos con-
tabeis que comprovadamente nao tenham efeito
caixa conforme descrito na tabela 3 foi mensurada
parao4T2019 novalorde R$ 143.710 representan-
do uma evolucao de 29,86% frente ao mesmo peri-
odo do exercicio anterior. No acumulado do perio-
do 12M2019 em relacao ao mesmo periodo do ano
anterior o EBITDA ajustado alcancou o montante de
R$ 598.696 perfazendo uma elevacio de 4,78% em
relacao ao mesmo periodo do ano anterior.

5.4.1 Margem EBITDA Ajustado

A relacao entre a EBITDA Ajustado sobre o fatura-
mentoliquido(margemEBITDAajustado)no4T2019
foide 24,91% frente os 21,48% apurados no mesmo
periodo do ano anterior, o que representa uma ele-
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vacao de 15,92% quando comparado com o0 mesmo
periodo do exercicio anterior. No acumulado do pe-
riodo 12M2019 a margem EBITDA ajustada alcan-
cou 27,92% frente os 28,77% do exercicio anterior,
um recuo de 2,96 no periodo. A queda da margem
ajustada no acumulado 12M2019 é reflexo em sua
grande parte da contabilizacao das despesas decor-
rentes do PDV, conforme detalhamento apresenta-
donoitem5.4.1.1

5.4.1.1 Despesas Nao Recorrentes no Exercicio
2019

No exercicio de 2019 a Companhia promoveu um
Plano de Desligamento Voluntario (PDV 2019) que
incorreu no desligamento de 139 colaboradores. O
custo desses desligamentos foi de aproximadamen-
te R$ 35,3 milhdes contabilizados como despesa de
pessoal em Custo dos Servicos, Despesas Adminis-
trativas e Despesas Comerciais de acordo com a fun-
cao de cada colaborador.

5.4.2 Receita Bruta de Vendas

Atualmente cerca de 67% das Receitas da Sanea-
go sao provenientes da exploracao dos Sistemas de
Agua e 33% de Sistemas de Esgoto, conforme grafi-
CO a seguir:

Grafico 3 - Segmentacao Por Tipo de Sistema

O aumento na receita bruta de vendas no 472019
foi de R$ 83.502 o que representa um crescimento
de 15,10% em relacao ao mesmo periodo do exerci-
cio anterior, perfazendo uma receita bruta total de
R$ 636.678 no periodo, contra R$ 553.176 auferida
no mesmo periodo do ano anterior conforme pode
ser observado na tabela 4 abaixo.
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Receita por Tipodeservico | 4T2019 | 472018 12M2019 | 12M2018

Agua Residencial

Tarifa Social

Comercial

Industrial

Publica

Receitas Indiretas de Serv.
Tarifa Minima Fixa

Total agua

Esgoto Residencial
Residencial Social
Comercial

Industrial

Publica

Receitas Indiretas de Serv.
Tarifa Minima Fixa

Total esgoto

Receita a Faturar (Agua/Esgoto)
Receita Bruta

Deducoes

Receita Liquida

291.844
1.094
40.703
2.716
19.085
4.713
65.626
432.781
138.254
489
JAADY
4.402
10.058
6.747
21.933
213.040
(9.143)
636.678

(67.647)
569.031

250.788
1.215
34.995
8.289
21.217
(11.605)
74.468
379.367
118.597
Sl
27.702
4.215
12.370
1.644
6.607
171.656
2.153
553.176
(45.671)
507.505

16,37%
-9,96%
16,31%
17,22%
-10,05%

-140,61%

-11,87%
14,08%
16,57%
-6,14%
12,47%
4,44%

-18,69%

310,40%

231,97%
24,11%

-524,66%

15,10%
48,12%
12,12%

Tabela 4 - Receita Bruta de Vendas

1.098.239
4561
192111
36.014
84.410
13.118
256.557
1.645.010
517.019
2011
119:118
17.230
47.784
33.982
84.666
821.810
(719)
2.466.101
(230.786)
2.235.315

1.003.796
5.048
136.737
32.984
82.605
21.785
311.284
1.594.239
456.089
2076
107.191
16.121
47.806
2.518
6.607
638.408
12.061
2.244.708
(175.654)
2.069.054

9.41%
-9,65%
11,24%
9,19%
2,19%
-39,78%
-17,58%
3,18%
13,36%
-3,13%
11,13%
6,88%
-0,05%
1249,56%
1181,46%
28,73%
-105,96%
9,86%
31,39%
8,04%
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Conforme ja mencionado no texto da Tabela 3 - De-
sempenho do Resultado Financeiro, parte da eleva-
cao das Receitas reflete o reajuste tarifario aplicado
nas faturas emitidas a partir de julho, bem como o
crescimento dos volumes faturados de agua 3,80% e
esgoto 6,72%.

Em relacao a segmentacao de clientes destacamos
gue a categoria residencial concentra a maior fatia
dos clientes da companhia com uma participacao de
/7% da receita operacional total dos servicos pres-
tados. As categorias comercial e publica represen-
tam 13% e 7% respectivamente.
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Grafico 4 - Segmentacado Por Categoria de Clientes

5.4.3 Receitas de abastecimento de Agua

Areceitatotal de abastecimentode agua apresentou
uma elevacao de 14,08% parao 472019 e na analise
acumulada, 12M2019, 3,18%. Essa variacao é refle-
xo do reajuste tarifario citado anteriormente bem
como da expansao da carteira de clientes da Com-
panhia do periodo. Apesar desse percentual ser in-
ferior ao reajuste tarifariode 5,79%, ressalta-se que

a partir dedezembrode 2018, com aimplantacaodo
Sistema SAP, o custo minimo fixo passou a ser conta-
bilizado proporcionalmente em Agua e Esgoto o que
tornava a Receita de Agua superior que a de esgoto
pela auséncia da separacao dessa parcela significati-
va da tarifa.

5.4.4 Receitas de Esgotamento Sanitario

A receita decorrente de esgotamento sanitario au-
mentou 24,11% para 0 4172019 e na analise acumu-
lada, 12M2019, 28,73%. Conforme ja evidenciado
anteriormente, essa variacao sofreu forte impacto
pela transferéncia de parte da Receita de Custo Mi-
nimo Fixo da Agua para Esgoto.

5.4.5 Deducoes da Receita Operacional Bruta

As deducoes da receita operacional bruta referem-
-se aos tributos de PIS, PASEP, COFINS aumentaram
48,12% no4T72019e 31,39% nos 12M2019.Essa va-
riacao reflete a alteracao da contabilizacao dos cré-
ditos de PIS e COFINS. Atualmente, os valores de
créditos desses tributos sao deduzidos do valor do
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servico contratado, reduzindo assim o montante das
despesas. Anteriormente os créditos eram deduzi-
dos do valor principal do tributo ocasionando assim
um total de deducoes menor. Além disso, ha a ele-
vacao proporcional dos tributos que sao calculados
sobre o faturamento bruto.

5.4.6 Receita Operacional Liquida
A receita operacional liquida atingiu R$ 569.031 no
4T2019, contra R$ 507.505 no mesmo periodo do

Pessoal 147.246 146.859 0,26% 574.942
Material 17.025 1.990 755,53% 72.383
Energia Elétrica 56.640 57.341 -1,22% 221.33%
Servicos de Terceiros 1.382 35.424 -96,10% 72.566
Gerais 98 (8.004) -101,22% 5.533
Sub total 222.391 233.610 -4,80% 946.763
Depreciacoes (58.722) 56.074 -204,72% 104.999
Total geral 163.669 289.684 -43,50% 1.051.762
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ano anterior, crescimento de 12,12%, em relacao
aos 12M2019 essa variacao foi de 8,04%. Contribu-
iram para a elevacao dareceita operacional liquidao
aumento na receita de vendas de agua residencial e
esgoto, devido ao incremento de novas ligacoes de
agua e esgoto ao longo do ano, além do reajuste da
tarifa aplicado a partir de julhode 2019 e, também, a
reclassificacao contabil das Penalidades de Clientes
conforme ja explicitado.

Custos dos Servicos 4712019 4712018 12M2019 12M2018

Tabela 05 - Composicao dos Custos dos Servicos Prestados

5.5 Custos dos Servicos Prestados

Os custos de servicos prestados desconsiderando
os de construcao, formados pelos gastos com opera-
cao, conservacao e manutencao de sistemas de agua
e esgotamento sanitario totalizaram no 472019 R$
163.669 apresentando reducio de R$ 126.015 em
relacado ao mesmo periodo do ano anterior, o que
representa recuo de 43,50%, conforme demonstra-
do na tabela de composicao de custos dos servicos
prestados a seguir:

476.231 20,73%
68.591 5,53%
217.693 1,67%
101.561 -28,55%
1.162 376,16%
865.238 9,42%
219.095 -52,08%
1.084.333 -3,00%

10
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Principais variacoes e causas dos Custos dos Servi-
cosno4T12019:

5.5.1 Pessoal

O gasto apurado com pessoal totalizou R$ 147.246,
apresentando um crescimento de 0,26% para o
4T2019. Ja nos 12M2019 essa variacao chegou a
20,73%. O principal fator dessa elevacao foi a efeti-
vacao do Plano de Desligamento Voluntariode 2019
para o qual havia sido provisionado cerca de R$ 35
milhoes. Cerca de 46% dos empregados desligados
faziam parte do Custo dos Servicos, ou seja, aproxi-
madamente R$ 16.2 milhdes. Além disso, a partir de
1°dejunho foi concedido reajuste salarial da catego-
ria no percentual de 4,78%. Além da contabilizacao
do PDV outra despesa nao recorrente impactou na
rubrica, cito em comento a efetivacao de um acordo
trabalhista realizado junto ao Sindicato dos Traba-
lhadores nas Industrias Urbanas no Estado de Goias
(STIUEG) no valor de aproximadamente R$ 10 mi-
lhoes.
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5.5.2 Material

Os gastos com materiais apresentaram eleva-
cao de 755% no 4720192 mas de apenas 5,53% nos
12M2019. Essa variacao do 472019 ainda é reflexo
das mudancas de contabilizacao e de estrutura de
custos adotadas pela Companhia em dezembro de
2018 com a implantacao do SAP. Conforme é pos-
sivel verificar nos 12M2019 a variacao consolidada
reflete a elevacao natural dos precos de aquisicao
em face a inflacao do periodo.

5.5.3 Energia Elétrica

O custo com energia elétrica totalizou no 472019
R$ 56.640, apresentando umareducdode 1,22% em
relacao ao periodo anterior, reflexo do aproveita-
mento de crédito de PIS/COFINS referente ao més
junho. Na andlise acumulada (12M2019) nota-se a

elevacaode 1,67% em razao do reajuste tarifario de
2018.

5.5.4 Servicos de terceiros
Os gastos com servicos de terceiros apresentaram

reducao no 472019 em aproximadamente 96%. Ja
no acumulado, 12M2019,areducaofoide 28,55%. A
reducao identificada em ambas situacoes foi ocasio-
nada principalmente pela transferéncia da despesa
com Tarifa de Arrecadacao que estava como Custo
e foi realocada para Despesa Comercial. Esse valor
acumulado em 2019 chegou a R$ 27 milhdes. Essa
despesa refere-se ao valor pago aos bancos pelo re-
cebimento das contas dos usuarios.

5.5.5 Gerais

Os gastos com despesas gerais tiveram reducao de
101%. Essa variacao reflete areclassificacao de con-
tas entre Custo, administrativo e Comercial realiza-
da com a Implantacao do SAP.

5.6 - Despesas Administrativas - Os gastos com a
estrutura de gestido da Companhia, apresentaram
reduciode R$ 3.243 noano4T2019 quando compa-
rada com mesmo periodo do exercicio anterior, per-
fazendo uma variacao de - 4,06% no periodo, con-
forme demonstrado na tabela 6. Ja no acumulado do
ano a variacao foi de 18,47%.
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2019 | 4rzo18 | vaek | im0t | avoosa

Pessoal 75.597 65.885 14,74% 315.546 261.747 20,55%
Material 1.829 2.096 -12,74% 5.583 6.375 -12,42%
Energia Elétrica /760 1.815 -58,13% 3.039 1.815 67,44%
Servicos de Terceiros 7.434 2.566 189.,71% 40.464 36.169 11,87%
Gerais 3.503 1.247 -51,66% 10.979 9.948 10,36%
Depreciacoes (12.528) 229 -5570,74% 5.860 5.948 -1,48%
Total geral 76595 79838  -406% 381471 322002 18,47%

Tabela 04 - Composicao das Despesas Administrativas
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Desempenho do Resultado Financeiro

5.6.1 - Pessoal

Dentre os fatores que ocasionaram a elevacao das
despesas com pessoal destaca-se a efetivacao do
Plano de Desligamento Voluntario de 2019 con-
forme detalhamento apresentado no item 5.4.1.1.
Cerca de 44% dos empregados desligados faziam
parte da despesa administrativa, ou seja, aproxima-
damente R$ 15,7. Além disso, a partir de 1° de junho
foi concedido reposicao salarial para categoria em
percentual de 4,78%.Destaca-se ainda que, com a
implantacao do novo sistema contabil, SAP, foi re-
alizada a atualizacao da estrutura da empresa e do
quadro de lotacao de empregados.

11,87%. Em razao da reestruturacao de custos com
a Implantacdo do Sistema SAP em 2018, houve a
realocacao ode despesas e dentro dos Servicos de
terceiros administrativos identifica-se uma eleva-
cao dos gastos com Servicos de Limpeza, Higiene e
Vigilancia e de Cdpias e Reproducoes (impressoes).
Além, claro, da elevacao dos precos dos principais
contratos terceirizados em face da inflacao do peri-
odo.

5.6.4 - Despesas Gerais
Estes gastos apresentaram reducao de 51,66% no

472019.Janoacumuladode 2019, uma elevacao na
ordemde 10,36%. A principal elevacao foi referente
aos Honorarios pagos a Diretoria e Conselhos que
apresentaram aumento de 6,12%.

5.7 Despesas Comerciais

Os gastos com o sistema comercial da Companhia
no 472019 apresentaram elevacao de 11,64% no
472019 e recuo de 9,04% na analise dos 12M2019,
marcado principalmente pela atualizacao das lota-
coes de pessoal.

5.6.2 - Materiais
Osgastoscommateriaisapresentaramrecuo12,72%
Nno4T2019e 12,42% nos 12M2019.

5.6.3 - Servicos de Terceiros

Os gastos com servicos de terceiros apresentaram
elevacdo no 472019 na ordem de R$ 4.868. Na ana-
lise acumulada, 12M2019 registrou-se elevacao de
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Pessoal 30.462 38.049
Material 1.883 1.125
Energia Elétrica 133 1.158
Servicos de Terceiros 40.772 21.130
Remuneracdo de Concessao 14.316 13.609
Gerais 1.718 4014
Sub total 89.285 79.085
Amortizacao/Depreciacao 78 959
Total geral 89.363 80.043

Tabela 7- Composicao das Despesas Comerciais

-19,94% 112.368 143.193 -21,53%
67,38% 2.383 1.493 59,61%
-88,51% 197 1.158 -82,99%
92,96% 79.185 77.147 2,64%
5,20% 55.022 51.961 5,89%
-57,20% 7.523 6.291 19,58%
12,90% 256,678 281.243 -8,73%
-91,87% 293 1.277 -77,06%
11,64% 256.971 282.520 -9,04%
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Desempenho do Resultado Financeiro

Principais variacoes sao:

5.7.1 - Pessoal - Conforme mencionado, a atualiza-
cao das lotacoes impactou em reducao de emprega-
dos classificados como comerciais, reduzindo essa
despesa em 19,94% no 472019 e em 21,53% nos
12M2019. Alémdisso, apartirde 1°de junho foi con-
cedido reposicao salarial da categoria no percentual
de 4,78%.

5.7.2 - Materiais - Os gastos com materiais subiram
67,38% no 4720192 e em 59,61% no acumulado de
2019. A principal causa dessa variacao foram os gas-

Reversoes (-) Provisoes Liquidas 472019 472018 12M2019 12M2018

Perdas Créditos Prescritos

Provisao para Contingéncias

Perdas Estimadas Liquidacao Duvidosa
Provisao para Perdas/Estoque

Provisao Prog.Desligamento Voluntario -PDV
Perdas estimadas em obras

Provisao de perdas estimadas de outros creditos
Provisoes/Reversdes/Perdas e Rec. Créditos
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tos com materiais para corte e religacao que, ante-
riormente figuravam em materiais dentro do Custo
dos Servicos, em razao da natureza dos cortes figu-
ram agora como materiais Comerciais.

5.7.3 - Servicos de Terceiros - Os servicos de ter-
ceiros tiveram elevacao de 92,96%. Essa elevacao
correu conforme mencionado no item 5.5.4 em ra-
zao da alocacao das despesas com Tarifa de Arreca-
dacao dos Custos para as Despesas Comerciais.
5.7.4 - Gerais - Os gastos com despesas gerais tive-
ramreducaode57,20%no4T72019.Janoacumulado,

(12.250) (13.279) -7.75%
2921 363 704,68%
93.147 58.906 58,13%
. 6.498 -100,00%
- (13.741) -100,00%
- 38 -100,00%
83.818 38.785 116,11%

Tabela B - Provisoes/Reversoes/Perdas e Rec. Créditos

12M2019, houve elevacao de 19,58%. O principal
fator dessa variacao foi o registro de aproximada-
mente R$ 676 mil de Contribuicdes pagas ao Fundo
Municipal da Prefeitura de Aguas Lindas de Goias o
qgual em 2018 ocorria na forma de Remuneracao de
Concessao. Além disso, houve elevacdo em R$ 316
mil dos valores pagos como Indenizacoes a Tercei-
ros.

5.8 - Provisao/Reversao/Perdas/Recuperacao de
Créditos Prescritos:

-55.540 (47.238) 17,57%
(40.728) (57.915) -29,68%
32.657 7.978 309,34%
(9.257) 531 -1843,31%
19.377 (12.077) -260,45%
10 38 -73,68%
(53.481) (108.683) -50,79%

14



Desempenho do Resultado Financeiro

De acordo com a Tabela supracitada, identifica-se
um aumento de 116,11% no saldo Entre Reversoes
e Provisoes do 472019 e ainda de 50,79% na anali-
se acumulada (12M2019). O principal destaque do
4T2019 refere-se ao resultado positivo entre Provi-
sdes e Reversdes de PCLD no montante de R$ 93,1
milhoes. Esse resultado reflete a nova politica de
PCLD adotada pela Companhia na qual houve alte-
racao de prazos para provisionamento e modifica-
cao da base utilizada na Provisao na qual os clientes
gue estiverem em processo de cobranca judicial nao
compoem a provisao. Emrazao disso, na analise acu-
mulada 12M2019 o saldo positivo de 2019 foi supe-
rior aode 2018 em 309,34%.
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5.9 Receitas e Despesas Financeiras Liquidas

Refletem os resultados relativos aos rendimentos de
aplicacoes financeiras, receitascomvariacoes mone-
tarias e outros valores areceber, despesas com juros
sobre operacoes de empréstimos e financiamentos,
bem como despesas com multas e juros moratorios e
descontos concedidos. O resultado financeiro apre-
sentado no periodo do 4T2019 foi de (R$ 6.726), o
montante representou uma elevacao de 883% em
relacao ao mesmo periodo de 2018.Em 2018, nes-
se mesmo periodo havia sido registrado valores de
variacao cambial e correcao monetaria credoras nas
despesas ocasionando um valor reduzido no saldo
entre Receitas e Despesas. Além disso, conforme

verifica-se na tabela acima, a partir de outubro de
2019 a Companhia passou a evidenciar o PIS/CO-
FINS sobre Receitas Financeiras dentro do Resul-
tado Financeiro. Na analise acumulada (12M2019)
ha uma reducao de 45% nesse resultado financeiro
fruto principalmente da reducao dos juros e encar-
gos na ordem 25%, equivalente a um montante de
R$ 36.982. O principal fator dessa variacao foi a re-
ducao dos juros e multas moratorios que sairam de
R$ 27 milhdes em 2018 para 4.3 milhdes em 2019.

15



Desempenho do Resultado Financeiro

Juros/Multas 12.393 28.624 -56,7% 45.136 50.586 -10,8%
Correcido Monetaria 5.072 5.498 -7,7% 20.174 20.345 -0,8%
Variacdo Cambial - (16.159) -100,0% 5.002 - -
Ajuste a Valor Presente 393 - - 2,100 - -
Total de Receitas financeiras 17.858 17.963 -0,6% 72.412 70.931 2,1%
Juros/Encargos e Outras Despesas (23.694) (54.194) -56,3% (111.733) (148.715) -24.9%
Correcao Monetaria (280) 17.882 -101,6% (858) (1.965) -56,3%
Variacdo Cambial 2.526 18.994 -86,7% (9.210) (14.901) -38,2%
Ajuste a Valor Presente (1) 213 -100,3% (1) (987) -99,9%
PIS/COFINS s/ Receita Financeira (3.135) - - (3.135) - -
Total de Despesas financeiras (24.584) (17.105) 43,7% (124.937) (166.568) -25,0%
Resultado Financeiro (6.726) 858 -883,9% (52.525) (95.637) -45,1%

Tabela 09 - Receitas e Despesas Financeiras Liquidas
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Resultado

6.1 Lucro Liquido/Prejuizo

A Companhia registrou lucro de R$ 238.496 neste
4T2019. Esse resultado positivo refere-se principal-
mente ao estorno de PLCD promovido pela nova po-
litica e também pelo estorno de depreciacoes pro-
movido pela alteracao da estimativa de vida util dos
ativos. Nao obstante, registrou-se também elevacao
das Receitas Liquidas em 12,12%. O resultado foi
superior ao do mesmo periodo do ano anterior que
havia sido um lucro de R$ 40,7 milhdes. Na andlise
acumulada (12M2019) também se verifica elevacao
de 186,92% do lucro liquido do periodo que chegou
aR$ 315.731.

7. Analise e Discussao da Estrutura Patrimonial

Na analise e discussao a seguir sobre a estrutura pa-
trimonial da Companhia, procuramos discorrer so-
bre asrubricas que se entendemmaterialmenterele-
vantes para adequadamente justificar as alteracoes
em sua situacao patrimonial no periodo correspon-
dente ao 4° trimestre acumulado de 2019 em com-
paracao com o encerramento do exercicio anterior.
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Griheo 5 - Evolugko do Atihvo Total

Em 2019 as principais alteracoes da estrutura pa-
trimonial ocorreram nas rubricas do ativo circulan-
te que foi acrescido em 39%, ao passo que o passivo
circulante também apresentou elevacdo na ordem
de 38,79%. Dessa forma, houve uma elevacao mi-
nima na liquidez corrente, que passou de 0,893 no
encerramento do exercicio de 2018 para 0,894 no
fechamento do 4° trimestre de 2019, um incremen-
tode 0,14%. Além disso, houve também elevacao de
capital de terceiros1de 82,32% no encerramento do
exercicio de 2018 para 25,34% no fechamento des-
te 4° trimestreem 2019. Esse aumento do capital de

terceiros ocorreu principalmente pelo Registro de
dividendos a pagar em montante 160% superior a
2018 e também pela 6 Emissao de Debéntures rea-
lizada em setembro.

Ativo Circulante
R$4654.061

Ativo Mao Circulante
R%4.818.272

Grafhico & - Estrutura do Ativo - 12M2019

7.1.1 Ativo Circulante

7.1.2 Disponibilidades - As disponibilidades apre-
sentaram uma elevacdo de R$ 125.610 saindo de
um caixa e equivalente de caixa na ordem de R$
43.997 no encerramento do exercicio de 2018 para
R$ 169.607 no fechamento do 4° trimestre de 2019.
Essaelevacaoreflete odesembolsoda 6 Emissaode
Debéntures, realizada pela Saneago no montante de
R$ 140 milhdes. Destaca-se também que em 2018
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Analise e Discussao da Estrutura Patrimonial

os salarios de dezembro haviam sido pagos dentro
do més de dezembro o que ocasionou um saldo re-
duzido naquele ano.

7.1.3 Créditos a receber de Usuarios - A rubrica
créditos a receber de Usuarios sofreu aumento de
R$ 75.178 perfazendo uma elevacio de 23,70%. A
inadimpléncia no Setor Publico é fator primordial
para a elevacao identificada.

7.1.4 Estoques - A conta estoques apresentou re-
ducdo de R$ 21.055 impactando em um recuo de
31,53%. Essa variacao reflete principalmente o pro-
visionamento de R$ 8.5 milhdes para perdas. Desta-
ca-se também a baixa de cercade R$ 10 milhdes em
tubulacoes utilizadas em manutencoes e principal-
mente investimentos.

7.2 Ativo nao Circulante

7.2.1 Despesas Antecipadas - Essarubrica apresen-
tou elevacdo de R$ 122.598 no 4T2019 saindo de
R$ 19.616 paraR$ 142.214. Essa variacio refere-se
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a antecipacao da Remuneracao da Remuneracao de
Concessao do Municipio de Goianiaem razao do en-
cerramento antecipado do Contrato de Concessao
e assinatura de um novo Contrato de Programa pelo
prazo de 30 anos.

7.2.2 Intangivel - Em acordo com o ICPC 01 (R1) -
Contratos da Concessao, a rubrica Intangivel foi se-
gregada em: Intangivel e Ativo de Contrato. O intan-
givel, composto basicamente pelos bens utilizados
nos sistemas de agua e esgoto vinculados as conces-
sdes municipais, teve uma elevacio de R$ 8.429, o
gue representa uma variacao de negativa de 0,31%.

7.2.3 Ativode Contrato- O Ativode Contrato (obras
em andamento) é odireito a contraprestacdoemtro-
ca de bens ou servicos transferidos ao cliente. Essa
rubrica apresentou variacao positiva de 10,95% no
fechamento do 4° trimestre de 2019 chegando aum

saldode R$ 630.542.

7.3 Passivo

Passivo Circulante
R$731.251

Patrimo6nio
Liquido

R$2.801.329 Passivo Nao

Circulante
R$1.939.753

Grafico 7 - Composicao do Passivo + PL - 12M2019

7.3.1 Empréstimos e Financiamentos de Curto Pra-
zo - A rubrica apresentou um saldo de R$ 130.880
neste fechamento de 2019, contra R$ 137.059 no
fechamento do exercicio de 2018, uma variacao ne-
gativa de 4,51% referente as amortizacoes do peri-
odo.

7.3.2 Debéntures - As Debéntures classificadas no
Circulante apresentaramelevacidode R$ 66.545 que
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Analise e Discussao da Estrutura Patrimonial

reflete a aproximacao do fim do periodo de caréncia
da 4° e 5° emissao de debéntures.

7.3.3 Arrendamento Mercantil - Essa rubrica refe-
re-se acompatibilizacaodosregistros da Companhia
ao CPC 06 que trata da contabilizacao dos Arrenda-
mentos Mercantis os quais, em caso de contratos de
locacao com prazo superior a 12 meses deve reco-
nhecer o arrendamento como um Ativo de Direito
de Uso tendo como contrapartida um Passivo de Ar-
rendamento. No 4° trimestre de 2019 foi registrado,
no curto prazo, um total de R$ 13.150.

7.3.4 Obrigacoes Contratuais - Essa rubrica foi
criada em 2019 com fechamento do saldo em R$
100.236 que representa a contrapartida da despe-
sa Antecipada contabilizada no Ativo N3o circulante
referente a antecipacao do encerramento do Con-
trato de Concessao com o Municipio de Goiania e
sua conversao em Contrato de Programa.

7.3.5 Obrigacoes Trabalhistas - Essa rubrica apre-
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sentou elevacao de 48% em relacao a 2018 em um
montante de R$ 48 milhdes. Essa elevacio ocorreu
em razao de, em dezembro de 2018 os salarios da
referéncia dezembro terem sido antecipados e pa-
gos aindaem 2018, reduzindo o saldo de obrigacoes
trabalhistas daquele ano.

7.4 Passivo nao Circulante

7.4.1 Empréstimos e Financiamentos de Longo Pra-
zo - Esta conta de empréstimos e financiamentos de
longo prazo apresentou queda de 27,18% em rela-
cao ao saldo apresentado no encerramento do exer-
ciciode 31 de dezembro de 2018. Areducao da con-
ta é decorrente da amortizacao das dividas durante
o ano de 2019.

7.4.2 Debéntures - As Debéntures classificadas
no N3o-Circulante apresentaram elevacdo de R$
42.968, reflexo do desembolso da 6 Emissao de de-
béntures e do periodo de caréncia da 4° e 5° emis-
sao de debéntures que teve as referidas parcelas de
amortizacao alocadas para o curto prazo.

7.4.3 Arrendamento Mercantil - Essa rubrica refe-
re-se acompatibilizacaodosregistros daCompanhia
ao CPC 06 que trata da contabilizacao dos Arrenda-
mentos Mercantis os quais, em caso de contratos de
locacao com prazo superior a 12 meses deve reco-
nhecer o arrendamento como um Ativo de Direito
de Uso tendo como contrapartida um Passivo de Ar-
rendamento. No 4° trimestre de 2019 foi registrado,
no longo prazo, um total de R$ 32.621.

7.4.4 Obrigacoes Atuariais - Essa rubrica foi adicio-
nada ao Passivo Nao Circulante em 2019 com saldo
final de R$ 128.881 representado pelo valor de dé-
ficit apurado no estudo atuarial contratado pela Sa-
neago, referente ao Plano de Previdéncia Beneficio
Definido (BD) dos empregados da Companhia.

7.5 Patrimonio Liquido - O patriménio liquido, em
razao do lucro apurado neste periodo, apresentou
elevacdo na ordem de R$ 155.687, ou seja, uma va-
riacao positiva de 5,88%.
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Classificacao De Risco (Rating)

A Fitch Rating elevou, em 01 de agosto de 2019, o
Rating Nacional de Longo Prazo da Saneamento de
Goias S.A e de suas emissoes de debéntures para
‘A-(bra)’. Ao mesmo tempo a agéncia revisou a pers-
pectiva do Rating para estavel.

De acordo com a Fitch “a elevacao do Rating reflete
a visao da Fitch de que a empresa sera capaz de ele-
var a rentabilidade de seu negdcio de saneamento
basico, com captura de eficiéncia operacional prove-
niente dos esforcos para controle de custos, aumen-
to da produtividade e crescimento gradual dos volu-
mes faturados”.

O Rating do Fundo de Investimento em Direitos
Creditérios da Saneamento de Goias S.A. - Saneago
Infraestrutura IV (FIDC IV), também foi elevado, em
02 de agosto de 2019, para ‘AA+sf(bra)’, com pers-
pectiva estavel. O Rating do FIDC reflete a mudanca
da perspectiva do Rating corporativo e leva em con-
sideracao a performance da operacao.
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Em 21 de agosto de 2019 a Fitch atribuiu o Rating
para ‘A-(bra)’, com perspectiva estavel a proposta da
6° Emissao de Debéntures da Companhia.

Além disso, apds a assinatura, em 17 de dezembro
de 2019, do Contrato de Programa do municipio
de Goiania, para prestacao de servicos de abasteci-
mento de aguatratada e esgotamento sanitario,com
prazo de trinta anos, a Fitch emitiu um relatorio, em
19 de dezembro de 2019, informado que este con-
trato reduz as incertezas quanto a geracao de caixa
operacional futura da Saneago, sendo positivo para
a Companhia.

A relacao completa das acoes encontra-se descrita
na Tabela 11 abaixo.

Corporativo

Debéntures 4° Emissao
Debéntures 5° Emissao
Debéntures 6° Emissao
FIDC IV

A-(bra)

AA+sf(bra)

Estavel

Estavel

Tabela 11 - Ratings Saneago S.A.
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